
 
 

       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
 

 Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

 

 

UFFICIO TECNICO – LAVORI PUBBLICI 

 

Determinazione n. 169  del 13/09/2022  

 

OGGETTO: PNRR - M2C4 INV. 2.2 LETT.A) - RIQUALIFICAZIONE DELLA RETE DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNE DI CASALFIUMANESE - CUP G94H22000680006 - 

AFFIDAMENTO ESECUZIONE DELL'OPERA ALLA SOCIETA’ PARTECIPATA IN HOUSE 

SOLARIS S.R.L.-RETTIFICA PER ERRORE MATERIALE DI REFUSO NEL TESTO 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Richiamata la Determina n. 168 del 13/09/2022 di pari oggetto citante nel testo l’errata frase di 

seguito virgolettata “Verificato che al presente contratto è stato assegnato il SIMOG CIG 

9397850727” 

 

DETERMINA 

che per mero errore materiale è stata la succitata indicazione di SIMOG CIG e procede a validare 

il nuovo atto di determina come segue: 

 

Visti i seguenti atti:  

- deliberazione esecutiva del Consiglio Comunale n.12 del 11.03.2022di approvazione della nota 

di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022-2024;  

 

- deliberazione esecutiva del Consiglio Comunale n.13 del 11.03.2022, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024;  

 

- deliberazione della Giunta Comunale n.23 del 14.03.2022di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) e di assegnazione delle risorse per il periodo 2022-2024, ai Responsabili di 

Settore; 

 

- la designazione del Responsabile Pro Tempore del Settore Tecnico alla Dott.ssa Letizia Ristauri 

 

Richiamata: 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11/3/2022 con cui è stata approvata la 

partecipazione del Comune di Casalfiumanese in Solars s.r.l., avente sede in Castel San Pietro 

Terme, mediante un aumento del capitale sociale; 

Visto che in data 31/03/2022 è stato sottoscritto fra il comune di Casalfiumanese e la Società 

Partecipata in House Solaris contratto di servizio rep. 121/2022 relativo alla gestione del servizio 

di illuminazione pubblica del Comune di Casalfiumanese  

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


 

 

 

PREMESSO CHE:  

- l’art. 1, commi 29-37, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, 

prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni, di contributi 

per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

 

a) Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 

di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili;  

 

b) Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche 

Dato atto che:  

- il Comune di Casalfiumanese risulta beneficiario, nell’esercizio 2022, di un contributo agli 

investimenti di € 50.000,00 (misura del contributo per comuni con popolazione inferiore a 

5000 abitanti) ai sensi dell’art. 1 commi 29 e ss. della L. 160/2019 per gli interventi ivi 

previsti; 

 

- il comune di Casalfiumanese intende utilizzare tali risorse per la realizzazione ed il 

finanziamento parziale di un progetto di riqualificazione della rete di illuminazione pubblica 

del costo complessivo di € 137.933,07 iva compresa e di seguito dettagliato: 

 

  

Descrizione  CODICE CUP  IMPORTO 

PROGETTO  

IMPORTO 

CONTRIBUT

O PNRR  

IMPORTO 

FINANZIATO 

DAL 

COMUNE  

IMPORTO 

FINANZIATO 

DA SOLARIS 

SRL  

RIQUALIFI

CAZIONE 

DELLA 

RETE DI 

ILLUMINAZ

IONE 

PUBBLICA  

G94H2200

0680006  

€ 

137.933,07  

€ 50.000,00  € 59.629,07  € 28.304,00  

  

Rilevato, in particolare, che: 

- il comune, in esecuzione della normativa di cui all’art. 1 commi 29 e ss. della L. 160/2019, è 

tenuto a:  

1) iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2022, come citato al comma 32 

della suddetta L. 160/2019  

2) a concludere i lavori entro il 31 dicembre 2023.  

 

- il comune di Casalfiumanese erogherà alla Società Solaris le somme di cui sopra, secondo 

le specifiche di cui all’art. 6, solo previo ricevimento delle somme da parte del Ministero 

dell’Interno; 

Considerato che:  

- nel D.L. n. 77/2021 conv. in L. n. 108/2021, che definisce le regole di “governance” del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, l’art. 9, comma 1 stabilisce che “Alla realizzazione 

operativa degli interventi previsti dal PNRR provvedono le Amministrazioni centrali, le 

Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e gli enti locali, sulla base delle 



 

 

specifiche competenze istituzionali, ovvero della diversa titolarità degli interventi definita 

nel PNRR, attraverso le proprie strutture, ovvero avvalendosi di soggetti attuatori esterni 

individuati nel PNRR, ovvero con le modalità previste dalla normativa nazionale ed europea 

vigente.”;  

- il contratto di servizio sopra richiamato prevede all’art. 22 che “L’Ente potrà affidare alla 

Società interventi specifici, compresi fra quelli indicati nei precedenti articoli 8 e 9, non 

ricompresi nel Canone; in tal caso l’affidamento sarà regolato da specifico contratto, e 

definendo le contestuali forme di finanziamento”;  

- l’applicazione del suddetto contratto di servizio attualmente in vigore garantisce il rispetto 

della valutazione sulla congruità economica di cui all’art. 192 c. 2 del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii., già effettuata per l’affidamento del servizio di gestione degli impianti di pubblica 

illuminazione con deliberazione del consiglio comunale n. 14 dell’11.3.2022;  

 

 

Richiamata: 

- La Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 30/08/2022 ad oggetto “APPROVAZIONE 

ACCORDO AGGIUNTIVO-INTEGRATIVO DEL CONTRATTO DI SERVIZIO IN ESSERE PER LA 

REALIZZAZIONE AI SENSI DEGLI ART. 9 D.L. 77/2021 DI INTERVENTI PER LA 

RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI 

COMUNI MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 LETT. A) PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – PROGETTO “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE RETE 

DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA” – CUP G94H22000680006” con la quale si approva la 

partecipazione della Società Partecipata in house Solaris S.R.L per la redazione del 

progetto esecutivo/definitivo di “ INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE RETE DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA” – CUP G94H22000680006” 

Ravvisato che 

- la società partecipata in house Solaris s.r.l. ha confermato la disponibilità alla realizzazione 

dell’intervento di cui trattasi alle medesime condizioni definite dal “Contratto di servizio” 

sopra richiamato e nel rispetto delle disposizioni di cui all’accordo aggiuntivo-integrativo, 

finalizzato a garantire il rispetto delle regole di “governance” del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza di cui al D.L. 77/21 conv. in L. n. 108/2021, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 30/08/2022 

 

Dato atto che: 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni 

del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di applicazione 

individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, 

sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale 

e istituzionale; politiche per la prossima generazione; 

- il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che 

comprendono 134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a 

realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano; 

Le 6 missioni sono rispettivamente: 

- Missione1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; 

- Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 

- Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile; 

- Missione 4: istruzione e ricerca; 

- Missione 5: inclusione e coesione; 

- Missione 6: salute. 



 

 

 

Rilevato che il contributo si qualifica come investimento PNRR nella seguente missione, 

componente e investimento: 

- M2C4 Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio 
e l'efficienza energetica dei Comuni 

- Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione ecologica  
- Componente 4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica  
- Investimento 2.2 - Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l'efficienza energetica dei Comuni  

Rilevato che nell’ambito della Missione Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione ecologica, si 

colloca la Componente 4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica  , in cui trova spazio 

l’Investimento 2.2 - Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 

energetica dei Comuni”, il cui obiettivo (target) e traguardo (milestone) sono indicati nella tabella 

allegata. 

 

Richiamata inoltre 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 01/09/2022 ad oggetto: “PNRR - M2C4 

INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI; MISSIONE 2 - RIVOLUZIONE 

VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA; COMPONENTE 4 - TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA 

RISORSA IDRICA; INVESTIMENTO 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA  ENERGETICA DEI COMUNI LETT.A): 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DI RIQUALIFICAZIONE DELLA RETE 

DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNE DI CASALFIUMANESE - CUP G94H22000680006” 

con la quale viene approvato il progetto definitivo/esecutivo redatto dalla Società Solaris. 

S.r.l 

VISTI: 

- i commi 6, 7e 8 dell’art. 23, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.i  

- il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE RETE DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA COMUNE DI CASALFIUMANESE - CUP G94H22000680006”, redatto dal Per. Ind. 

Simone Bellini dello studio Restart Engineering S.r.l. con sede in via N. Sauro, 22 nel 

comune di Novellara (RE) – 42017, in quanto soggetto incaricato dalla Società Solaris 

S.r.l., conservato, coi relativi allegati, agli atti di questa Amministrazione procedente e 

parte integrante della Delibera di Giunta n. 88 del 01/09/2022 succitata; 

- il D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e DATO ATTO che sul sito istituzionale internet dell’Ente saranno 

adempiuti gli obblighi di pubblicazione inerente il presente provvedimento;  

- il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici” implementato e 

coordinato con il D.Lgs n. 56 del 19.04.2017;  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali 

- il vigente Regolamento di Contabilità 

- il D. Lgs. 118/11 e s.m.i.; 



 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare alla società partecipata in house Solaris s.r.l la realizzazione completa dell’opera 

di manutenzione straordinaria di efficientamento energetico per la pubblica illuminazione 

per l’importo totale delle lavorazioni pari ad €137.933,07 IVA di legge compresa e 

finanziati come segue: 

€50.000 come contributo PNRR 

€ 59.629,07 come importo finanziato dal comune 

€ 28.304,00 come importo finanziato da Solaris s.r.l. 

 

2) Di assumere, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, gli impegni di cui all’Allegato 1 – Tabella 

Impegni facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) Di dare atto che alla liquidazione delle somme di cui sopra si provvederà con apposito 

successivo provvedimento; 

4) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il 

programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

5) Di dare atto che, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il presente 

provvedimento verrà pubblicato sulla rete internet “Amministrazione trasparente” sezione 

“Provvedimenti dirigenti amministrativi” a cura del responsabile del servizio proponente e 

che del finanziamento PNRR verrà data adeguata pubblicità sul sito istituzionale dell’ente. 

 
  

 

 

Lì,  13/09/2022 

 

 

il Segretario Comunale 
Letizia Ristauri 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


